Kimileri *Gâye*'nin manzum hali olan *Nihâyetü't-Tedrib*'i de okur ve ezberlerdi. Bundan sonra takriben *Sa'dullah* veya *Molla Câmî*ye kadar olan dönemde Zeyneddîn el-Melibârî'nin (v. 987/1579) *Fethu'l-Muîn*'i; *Molla Câmî*'den sonra genelde İmam Nevevî'nin (v. 676/1277) *Minhâcü't-tâlibîn* adlı eserinin tamamı okutulurdu. Ama bazı medreselerde Zekeriyâ el-Ensârî'nin (v. 926/1520) *Menhecü't-tullâb*'ı veya şerhlerinden yine Ensârî'nin yazmış olduğu *Fethu'l-vehhâb* okutulurdu. Bazılarında da İbn Hacer el-Heytemî'nin (v. 974/1567) *Tuhfetü'l-muhtâc*'ından veya buna eşdeğer fıkıh kitaplarından dersler okunurdu. Şâfiî fıkıhında genellikle bu kitaplar okunuyor olmakla beraber standart bir şey yoktu.²³

Bingöl medreselerinin eğitim-öğretim müfredatında ders kitabı olarak Şâfiî mezhebinin temel muhtasar metinleri okutulmaktadır.²⁴ Bu metinler üzerine kaleme alınmış olan şerh, hâşiye ve talik çalışmaları ise, başvuru olan temel kaynaklardır. Fakat, Bingöl medreselerinde okutulan fıkıh dersleriyle ilgili tek bir müfredattan bahsetmek doğru olmaz. Çoğu zaman müderrisler, okutacakları kitapları kendileri belirlemişlerdir. Ancak neredeyse bütün medreselerde okutulan temel fıkıh kitaplarını şöyle sıralamak mümkündür:

Gâyetü'l-İhtisâr: *et-Takrîb fi'l-fıkıh* ve *el-Muhtasar* adlarıyla da bilinen eser, Ebû Şücâ' el-İsfahânî (v. 500/1107'den sonra) tarafından telif edilmiştir.²⁵ *Emsile ve Bina* kitaplarıyla beraber okutulan eser fıkıh eğitiminin ilk basamağında yer alır. Şâfiî fıkıhının kolayca anlaşılıp ezberleneceği temel metinlerinden biridir. Muhtasar bir metin olmakla birlikte fûrû fıkıhın bütün konularını ihtiva etmektedir. Neşredilmiş olan şerh ve hâşiyelerinden bazıları şunlardır: 1). İbn Dakikül'îd (v. 702/1302), *Tuhfetü'l-lebib fi şerhi't-Takrîb*; 2). Takıyyüddîn el-Hisnî (v. 829/1426), *Kifâyetü'l-ahyâr fi halli Gâyeti'l-İhtisâr*. Eser, bazen ders kitabı olarak *Hallü'l-me'âkîd* seviyesindeki öğrencilere okutulmaktadır;²⁶ 3). Hatîb eş-Şirbînî'nin *el-İknâ' fi halli elfâzi Ebî Şücân*

23 Çiçek, a.g.e., s. 71.

24 Şâfiî Mezhebi'nin literatürü için bkz. Bilal Aybakan, "Şâfiî Mezhebi", *DİA*, XXXVIII, 243-247.

25 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, İstanbul 1941-43, II, 1625; M. Kâmil Yaşaroğlu, "el-Muhtasar", *DİA*, XXXI, 66-67.

26 Muhammed Saygın (23.03.2012).

ise eserin en çok tanınan şerhi olup Ahmed el-Kalyûbî'nin (v. 1069/1659) hâşiyesi ile Süleyman el-Büceyrimî'nin (v. 1221/1806) *Tuhfetü'l-habîb 'alâ şerhi'l-Hatîb* isimli hâşiyeleri medreselerde önemli müracaat kaynakları arasında yer alır.

Fethu'l-karîbî'l-mücîb fî şerhi elfâzî't-Takrîb: *el-Kavlü'l-muhtâr* adıyla da bilinen eser, *Gâyetü'l-ihtisâr*'ın şerhi olup İbn Kâsım el-Gazzî (v. 918/1512) tarafından kaleme alınmıştır. Eser, metni okutulurken kendisinden istifade edilmekte ancak ayrıca okutulmamaktadır. Sadece metindeki meselelere temas eden ve lugavî tahlillere ağırlık veren bu kısa şerh üzerine İbrahim el-Birmâvî (v. 1106/1694) *Hâşiye 'alâ Şerhül-Gâye*, İbrahim el-Bâcûrî (v. 1277/1860) *Hâşiye 'alâ Şerhi İbn Kâsım el-Gazzî*, Muhammed b. Ömer en-Nevevî (v. 1316/1898) *et-Teveşih (Kütü'l-habîb)* adlı hâşiye yazmıştır. Genel olarak bunlardan Birmâvî ve İbrahim el-Bâcûrî'nin hâşiyelerine müracaat edilmektedir. Hatta Bâcûrî'nin hâşiyesi bazı medreselerde²⁷ ders kitabı olarak da okutulmuştur.

Umdetü's-sâlik ve uddetü'n-nâsik: Ahmed b.

Medreselerde metin merkezli fıkıh dersleriyle paralel okunması veya mütalaa edilmesi gereken eserler ve bunlarla ilgili fikhın alt dallarından bazıları şunlardır:

1. Ahkâmü'l-Kur'ân

Ahkâm âyetlerinin tefsiri konusunda Muhammed el-Kurtûbî'nin (v. 671/1273) *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'ân*, Ebû Bekir el-Cessâs'ın (v. 370/981) *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'nin (v. 543/1148) *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Kiyâ el-Herrâsî'nin (v. 504/1110) *Ahkâmü'l-Kur'ân* adlı tefsirleri ile çağdaş müelliflerden Muhammed Ali es-Sâyis'in *Tefsîru âyâtî'l-ahkâm* ve Muhammed Ali es-Sâbûnî'nin *Ravâi'u'l-beyân tefsîru âyâtî'l-ahkâm mine'l-Kur'ân* adlı eserleri bu sahanın önemli çalışmaları olup başvurulan önemli kaynaklar arasında yer almaktadır. Ayrıca, son iki eserin ders kitabı olarak okutulabilecek nitelikte olduğu söylenebilir.

2. Ahkâm Hadisleri

Fıkıh eğitimi ve öğretiminde Hz. Peygamber'in şer'î ameli hükümler alanındaki hadislerinin önemli bir yeri vardır ve bu hadislerin bilinmesi içtihadın şartlarından kabul edilir. Bu sebeple İslâm âlimleri bu hadisleri tasnif ederek ahkâm hadislerine dair muhtelif eserler kaleme almışlardır. Fıkıh tahsilinde talebenin müstağni kalamayacağı bu eserlerden en fazla bilinenleri şunlardır:

Cemmâli'nin (v. 600/1203) *Sahihayn*'da ittifakla rivayet edilen ahkâm hadislerini bir araya getirdiği *Umdetü'l-ahkâm* bu sahanın önemli eserlerinden olup şerhlerinden İbn Dakîkul'id'in (v. 702/1302) *İhkâmü'l-ahkâm* adlı çalışması önemlidir.

Mecdüddin İbn Teymiyye'nin (v. 652/1254) *el-Münteka min ahbâri'l-Mustaḥḥafâ* üzerine Muhammed b. Ali eş-Şevkânî'nin (v. 1250/1834) kaleme aldığı *Neylû'l-evtâr* isimli şerh mezhepler arası ihtilafları öğrenmede önemli bir yere sahiptir.

İbn Hacer el-Askalânî'nin (v. 852/1449) ahkâm hadislerini bir araya getirdiği *Bulûḡu'l-merâm min edilleti'l-ahkâm* adlı eseri bu sahanın en doyurucu eserlerinden biri olup şerhlerinde Emir San'ânî'nin (v. 1182/1768) *Sübülû's-selâm*'i hadislerden çıkarılan hükümleri öğrenme açısından önemlidir.

Medreselerde son dönemde kaynaklara kolay ulaşabilme imkanlarıyla doğru orantılı olarak *Sahih-i Buhârî* şerhlerinden İbn Hacer el-Askalânî'nin *Fethu'l-bârî*, Bedreddin el-Aynî'nin *'Umdetü'l-kârî* ve Kastallânî'nin *İrşâdü's-sârî*; *Sahih-i Müslim* şerhlerinden İmam Nevevî'nin *el-Minhâc fî şerh-i Sahih-i Müslim*'i müracaat kaynakları olarak kullanılmaktadır. Sünen-i Ebî Dâvûd'un *Avnû'l-ma'bûd* ve *Bezlû'l-mechûd*; Tirmizî'nin *el-Câmi'u's-sahih*'inin *Arzatü'l-ahvezî* ve *Tuhfetü'l-ahvezî* şerhleri; *Muwattâ* üzerine Ebü'l-Velid el-Bâcî'nin (v. 474/1081) *el-Müntekâ* ve Zürkânî'nin (v. 1122/1710) *Ebhecü'l-mesâlik* şerhleri ile İbn Abdilberr'in *el-İstizkâr*'ı istifade edilen diğer hadis şerhleridir. Ayrıca *Riyâzü's-sâlihîn*'in şerhlerinden İbn Allân'ın (v. 1057/1648) *Delilü'l-fâlihîn*'i de kaynak olarak kullanılan başlıca eserlerdendir.

3. Ahvâl-i Şahsiye

Kişinin doğum, ölüm, ehliyet, velayet, vesayet, evlenme, boşanma, nesep ve mirasla ilgili ahvalini ihtiva eden ve şahsı birinci derecede ilgilendiren konuları ifade eden ahvâl-i şahsiye alanında Muhammed Kadri Paşa (v. 1888), M. Muhyiddin Abdülhamid (v. 1973) ve Muhammed Ebû Zehre'nin (v. 1974) eserleri bu sahanın önemli çalışmalarıdır.

4. Kavaidü'l-fıkhiyye

Celâleddin es-Süyûtî (v. 911/1505) ile Zeynüddin İbn Nüceym'in (v. 970/1563) *el-Eşbâh ve'n-nezâir*'i, Şehâbeddin el-Karâfî'nin (v. 684/1285) *el-Furûk'u*, İz b. Abdisselâm'ın (v. 660/1262) *el-Kavâidü'l-kübrâ*'sı ve Bedreddin ez-Zerkeşî'nin (v. 794/1392) *el-Mensûr fî'l-kavâ'id*'inin okunması fıkıh ilminde sistemli düşünmeyi sağlaması açısından önemlidir.

Hilâfiyâtın yanında kavaid literatürünün önemli eserleri arasında sayılan Şehâbeddin ez-Zencânî'nin (v.